ve zamanla diğer bölgelere yayılan Arap kabilelerine dayanmaktadır. Bkz. Elnure Azizova, “Tenûh”, İA,

C.XL, İstanbul, TDV Yay., 2011, s.468-469.
2 Ali Sevim, “Azîmî”, İA, C.IV, İstanbul, TDV Yay., 1991, s.330-331.
3 Bkz. Azîmî, Azîmî Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H.430-538=1038/39-1143/44), Yay. haz. Ali

Sevim, Ankara, TTK Basımevi, 2006.

Sevim’dir. Ali Sevim’in, editörlüğünü Semih Yalçın ve Süleyman Özbek’in yaptığı

Makaleler’i içerisinde bulunan Sıbt İbnû’l-Cevzî’nin “Mir’atü’zzaman fî Tarihi’l Âyan”

Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler I 62 ve İbnû’l-Cevzî’nin el-Muntazam Adlı

Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (H. 430–485= 1038–1092)63 makaleleri hanedan

üyeleri ile alakalı verdiği geniş bilgilerden faydalandık. Ali Sevim’in Anadolu’nun Fethi

53 Bkz. Mehmet Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı, İstanbul, Kültür Bakanlığı, 1976.
54 Bkz. Mehmet Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi Kuruluş Devri, C.I, Ankara,

62 Bkz. Ali Sevim, “Sıbt İbnû’l-Cevzî’nin ‘Mir’atü’z-zaman fî Tarihi’l-Âyan’ Adlı Eserindeki Selçuklularla

İlgili Bilgiler”, Türk Tarih Belgeleri Dergisi, C.XVIII, S.22, 1998.
63 Bkz. Ali Sevim, “İbnû’l-Cevzî’nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (H.430–

485=1038–1092)”, Belgeler, C.XXVI, S.30, 2005.

194 Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, s.276; Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi

Kuruluş Devri, C.I, s.34-35.
195 Reşat Genç, Karahanlı Devlet Teşkilatı, XI. yüzyıl Türk Hâkimiyet Anlayışı ve Karahanlılar,

İstanbul, Kültür Bakanlığı Yay., 1981, s.42; İbnû’l-Esîr, Buğra Han’ın Buhara şehrini hâkimiyetine

almasını, H.383/M.993-994 tarihli olayları anlatırken bahsetmektedir. Bkz. İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-

Târih, C.IX, s.84,86; İbnû’l-Esîr’in daha sonraki yıllarda yaşamış olduğunu göz önünde bulundurmak

gerekirse, Gerdîzî ve Beyhakî’nin verdiği Mayıs 992 tarihini doğru kabul etmek gerekir. Sırası ile, Gerdîzî,

Amu-Derya’yı geçtikten sonra önce Âmul’a yöneldiler. Orasını ele geçirip yağmaladıktan

339 Kesrevî, Şehriyârân-ı Gumnam, s.200.
340 Beyhakî, Beyhakî Tarihi, s.700; Agacanov, Oğuzlar, s.298.
341 Beyhakî, Beyhakî Tarihi, s.699-700; Agacanov, Oğuzlar, s.299.
342 Kafesoğlu, Harzemşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221), s.35-36.

haberini almaları ile onlar ilk önce Azerbaycan’a yönelmişlerse de daha evvel ahalisine

382 Sümer, Oğuzlar (Türkmenler) Tarihleri Boy Teşkilatı Destanları, s.108.
383 Koca, Dandanakan’dan Malazgirt’e, s.87; Merçil, “Gazneliler’in Kirmân Hâkimiyeti (1031-1034)”,

s.602.
384 432/1041 yılında öldüğü için Kızıl müstesna, Azîmî, Azîmî Tarihi, s.4; İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-

Târih, C.IX, s.298,377. Bu arada Kızıl’ın Selçuklular ile işbirliği içerisinde olduğu ve hatta Tuğrul Bey’in

kız kardeşiyle evlendiğini de belirtelim, bkz. Ebû’l-Ferec, Ebû’l-Ferec Tarihi, C.I, s.296. Ancak bunun

hangi tarihte gerçekleştiği konusunda bir bilgi bilinmemektedir.
385 İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-Târih, C.IX, s.388; Yinanç, Türkiye Tarihi Selçuklular Devri, C.I, s.42.

Yinanç, Horasan’ı Şam olarak okumuştur. Ayrıca ondan naklen bkz. Divitçioğlu, Oğuz’dan Selçuklu’ya

(Boy, Konat ve Devlet), s.102; Sümer, Oğuzlar (Türkmenler) Tarihleri Boy Teşkilatı Destanları, s.88;

Abdürrahim Tufantoz, “Mervânoğulları (380-478/990-1085)”, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara

Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, 1994, s.52.

yaptıklarından dolayı burada tutunamayarak, bunların önemli bir kısmı Mansûr Bey’in

komutası altında Güney Doğu Anadolu’daki bugünkü Cizre (Cezire) dolaylarına geldiler

(433/1042).386

Azerbaycan’dan hareketle güney batıya yönelen Irak Oğuzları, Zap nehri ile Şarkî

Dicle olarak da anılan Botan nehrinin kaynaklarının bulunduğu dağlık bölgeleri aşarak

Zevzân denilen Botan, Garzan(Yanarsu) ve Batman çaylarını doğuran dağlık bölgeler

üzerinden Ceziretû’l İbn Ömer (Cizre)’e inmişlerdir.

386 İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-Târih, C.IX, s.298; el-Bundârî, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi,

s.XLV; Yinanç, Türkiye Tarihi Selçuklular Devri, C.I, s.40,42; Sümer, Oğuzlar (Türkmenler)

Tarihleri Boy Teşkilatı Destanları, s.117; Tufantoz, “Mervânoğulları (380-478/990-1085)”, s.52.
387 Abdürrahim Tufantoz, “Mervânîler”, İA, C.XXIX., İstanbul, TDV Yay., 2004, s.230-232.
388 İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-Târih, C.IX, s.298.
389 el-Bundârî, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi, s.XLV.
390 İbnû’l-Esîr, El-Kâmil fi’t-Târih, C.IX, s.298; Azîmî, İbnû’l-Esîr’in aksine ayrıntı vermeksizin